
ORDIN
pentru modificarea şi completarea unor ordine ale ministrului finanţelor publice în domeniul 
contabilităţii instituţiilor publice

Având în vedere dispoziţiile art. 4 alin. (1) din Legea contabilităţii nr. 82/1991, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, şi ale art. 5 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 88/2013 privind adoptarea 
unor măsuri fiscal-bugetare pentru îndeplinirea unor angajamente convenite cu organismele internaţionale, 
precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, aprobată cu modificări prin Legea nr. 
25/2014, cu modificările şi completările ulterioare, 

în temeiul art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea şi funcţionarea 
Ministerului Finanţelor, cu modificările şi completările ulterioare,
ministrul finanţelor emite următorul ordin:

Articolul I
Anexa nr. 1 la Ordinul ministrului finanţelor publice nr. 1.801/2020 pentru aprobarea componenţei, a 
modelelor şi a normelor metodologice de elaborare a rapoartelor privind situaţiile financiare, a rapoartelor 
privind notele la situaţiile financiare şi alte rapoarte/anexe trimestriale şi anuale generate din sistemul 
naţional de raportare - Forexebug, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 280 din 3 aprilie 
2020, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică după cum urmează: 
1. La capitolul II „Instrucţiunile de elaborare a rapoartelor privind situaţiile financiare, a rapoartelor privind 
notele la situaţiile financiare şi alte rapoarte/anexe generate din sistemul naţional de raportare -
Forexebug“, punctele  24 şi 25 se modifică şi vor avea următorul  cuprins:

24. Anexa 27 «Situaţia plăţilor efectuate din fonduri externe nerambursabile postaderare (titlul 56, titlul 
58 şi titlul 60)» (anexa nr. 23 la ordin) prezintă informaţii privind plăţile efectuate de instituţiile publice 
pentru proiectele cu finanţare din fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare, detaliate pe 
fiecare capitol, subcapitol, paragraf ale clasificaţiei funcţionale a cheltuielilor şi pe fiecare titlu, articol şi 
alineat ale clasificaţiei economice a cheltuielilor.
Plăţile efectuate pentru proiectele cu finanţare din fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare, 
detaliate pe surse de finanţare, la nivel de capitol, subcapitol, paragraf, precum şi titlu, articol şi alineat, 
trebuie să corespundă cu suma plăţilor din trezorerie şi din instituţiile de credit, la subdiviziunile 
bugetare respective.
25. Anexa 28 «Situaţia plăţilor efectuate la titlul 61 „Proiecte cu finanţare din sumele aferente 
componentei de împrumuturi a PNRR“ şi la titlul 65 „Cheltuieli aferente programelor cu finanţare 
rambursabilă“» (anexa nr. 24 la ordin) prezintă informaţii referitoare la plăţile efectuate pentru 
proiectele cu finanţare din fonduri externe rambursabile (titlul 61) de către toate instituţiile publice şi de 
către instituţiile publice finanţate integral din bugetul de stat şi din venituri proprii, din cadrul 
administraţiei publice centrale (titlul 65), pentru fiecare capitol, subcapitol, paragraf ale clasificaţiei 
funcţionale a cheltuielilor şi titlu, articol şi alineat ale clasificaţiei economice a cheltuielilor.
Plăţile efectuate pentru proiectele cu finanţare din fonduri externe rambursabile, detaliate pe surse de 
finanţare, la nivel de capitol, subcapitol, paragraf, precum şi titlu, articol şi alineat, trebuie să 
corespundă cu suma plăţilor din trezorerie şi din instituţiile de credit, la subdiviziunile bugetare 
respective.

2. Capitolul  IV „Corelaţii minimale între rapoartele de situaţii financiare, rapoartele de note şi alte 
rapoarte/anexe generate din sistemul naţional de raportare - Forexebug şi situaţiile financiare şi anexele 
întocmite potrivit prevederilor Ordinului ministrului finanţelor publice nr. 3.265/2019 privind reguli de 
elaborare de către instituţiile publice a situaţiilor financiare întocmite începând cu finele trimestrului III al 
anului 2019, cu modificările şi completările ulterioare“ se abrogă.

Articolul II
Anexa nr. 5 la Ordinul ministrului finanţelor publice nr. 517/2016 pentru aprobarea de proceduri aferente 
unor module care fac parte din procedura de funcţionare a sistemului naţional de raportare - Forexebug, 
publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 307 din 21 aprilie 2016, cu modificările şi 
completările ulterioare, se modifică şi se completează după cum urmează:
1. La articolul 10 alineatul (1), după litera e4) se introduc  două noi litere, literele e5) şi e6), cu următorul 
cuprins:

e5) în rubrica «Clasificaţie funcţională» se selectează succesiv indicatorii de cheltuieli bugetare din 
clasificaţia funcţională - Capitol, Subcapitol şi Paragraf. 
Indicatorii de cheltuieli bugetare se completează astfel:

– pentru orice indicator de tip «Capitol»: nivelele «Subcapitol» şi «Paragraf» se completează cu 

Emitent MINISTERUL FINANŢELOR

>>

Page 1 of 3Afişare Ordin 6207 din 2024-09-27, MO PI 991/2024-10-03

03.10.2024http://www.expert-monitor.ro:8080/LexMonitor/CEOnline/ParteaI/afisareContinut.jsp?id=42858...



valoarea «00», iar denumirea indicatorului din clasificaţia funcţională este preluată de la nivel de capitol. 
Această modalitate este valabilă în cazul capitolelor de cheltuieli bugetare care nu au aprobate 
subcapitole în cadrul clasificaţiei funcţionale şi în cazul formularelor întocmite de instituţiile publice din 
sectorul special la nivel COFOG1;

– pentru orice indicator de tip «Subcapitol», asociat unui «Capitol»: nivelul «Paragraf» se completează 
cu valoarea «00», iar denumirea indicatorului din clasificaţia funcţională este preluată de la nivel de 
subcapitol. Această modalitate este valabilă în cazul subcapitolelor de cheltuieli bugetare care nu au 
aprobate paragrafe în cadrul clasificaţiei funcţionale;

– pentru orice indicator de tip «Paragraf», asociat unui «Capitol» şi «Subcapitol»: denumirea 
indicatorului din clasificaţia funcţională este preluată de la nivel de paragraf;
e6) în rubrica «Clasificaţie Economică» se selectează succesiv indicatorii de cheltuieli bugetare din 
clasificaţia economică - Titlu, Articol, Alineat.
Indicatorii de cheltuieli bugetare se completează astfel:

– pentru orice indicator de tip «Titlu»: nivelele «Articol» şi «Alineat» sunt completate cu valoarea «00», 
iar denumirea indicatorului din clasificaţia economică este preluată de la nivel de titlu. Această 
modalitate este valabilă în cazul titlurilor care nu au aprobate articole şi alineate în cadrul clasificaţiei 
economice, precum şi în cazul formularelor întocmite de instituţiile publice din sectorul special la nivel 
COFOG1;

– pentru orice indicator de tip «Articol», asociat unui «Titlu»: nivelul «Alineat» este completat cu 
valoarea «00», iar denumirea indicatorului din clasificaţia economică este preluată de la nivel de articol. 
Această modalitate este valabilă în cazul articolelor care nu au aprobate alineate în cadrul clasificaţiei 
economice;

– pentru orice indicator de tip «Alineat», asociat unui «Titlu» şi «Articol»: denumirea indicatorului din 
clasificaţia economică este preluată de la nivel de alineat;

2. La articolul 10 alineatul (1), teza a treia  de la litera g11) se modifică şi va avea următorul cuprins:

Plăţile efectuate pentru proiectele cu finanţare din fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare, 
detaliate pe surse de finanţare, la nivel de capitol, subcapitol, paragraf, precum şi titlu, articol şi alineat, 
trebuie să corespundă cu suma plăţilor din trezorerie şi din instituţiile de credit, la subdiviziunile 
bugetare respective.

3. La articolul 11 alineatul (1), după litera e4) se introduc  două noi litere, literele e5) şi e6), cu următorul 
cuprins:

e5) în rubrica «Clasificaţie funcţională» se selectează succesiv indicatorii de cheltuieli bugetare din 
clasificaţia funcţională - Capitol, Subcapitol şi Paragraf. 
Indicatorii de cheltuieli bugetare se completează astfel:

– pentru orice indicator de tip «Capitol»: nivelele «Subcapitol» şi «Paragraf» se completează cu 
valoarea «00», iar denumirea indicatorului din clasificaţia funcţională este preluată de la nivel de capitol. 
Această modalitate este valabilă în cazul capitolelor de cheltuieli bugetare care nu au aprobate 
subcapitole în cadrul clasificaţiei funcţionale şi în cazul formularelor întocmite de instituţiile publice din 
sectorul special la nivel COFOG1;

– pentru orice indicator de tip «Subcapitol», asociat unui «Capitol»: nivelul «Paragraf» se completează 
cu valoarea «00», iar denumirea indicatorului din clasificaţia funcţională este preluată de la nivel de 
subcapitol. Această modalitate este valabilă în cazul subcapitolelor de cheltuieli bugetare care nu au 
aprobate paragrafe în cadrul clasificaţiei funcţionale;

– pentru orice indicator de tip «Paragraf», asociat unui «Capitol» şi «Subcapitol»: denumirea 
indicatorului din clasificaţia funcţională este preluată de la nivel de paragraf;
e6) în rubrica «Clasificaţie Economică» se selectează succesiv indicatorii de cheltuieli bugetare din 
clasificaţia economică - Titlu, Articol, Alineat.
Indicatorii de cheltuieli bugetare se completează astfel:

– pentru orice indicator de tip «Titlu»: nivelele «Articol» şi «Alineat» sunt completate cu valoarea «00», 
iar denumirea indicatorului din clasificaţia economică este preluată de la nivel de titlu. Această 
modalitate este valabilă în cazul titlurilor care nu au aprobate articole şi alineate în cadrul clasificaţiei 
economice, precum şi în cazul formularelor întocmite de instituţiile publice din sectorul special la nivel 
COFOG1;

– pentru orice indicator de tip «Articol», asociat unui «Titlu»: nivelul «Alineat» este completat cu 
valoarea «00», iar denumirea indicatorului din clasificaţia economică este preluată de la nivel de articol. 
Această modalitate este valabilă în cazul articolelor care nu au aprobate alineate în cadrul clasificaţiei 
economice;

Page 2 of 3Afişare Ordin 6207 din 2024-09-27, MO PI 991/2024-10-03

03.10.2024http://www.expert-monitor.ro:8080/LexMonitor/CEOnline/ParteaI/afisareContinut.jsp?id=42858...



– pentru orice indicator de tip «Alineat», asociat unui «Titlu» şi «Articol»: denumirea indicatorului din 
clasificaţia economică este preluată de la nivel de alineat;

4. La articolul 11 alineatul (1), teza a treia  de la litera g11) se modifică şi va avea următorul cuprins:

Plăţile efectuate pentru proiectele cu finanţare din fonduri externe rambursabile, detaliate pe surse de 
finanţare, la nivel de capitol, subcapitol, paragraf, precum şi titlu, articol şi alineat, trebuie să 
corespundă cu suma plăţilor din trezorerie şi din instituţiile de credit, la subdiviziunile bugetare 
respective.

Articolul III
Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul finanţelor,
Alin Marius Andrieş,
secretar de stat
Bucureşti, 27 septembrie 2024.
Nr. 6.207.

Page 3 of 3Afişare Ordin 6207 din 2024-09-27, MO PI 991/2024-10-03

03.10.2024http://www.expert-monitor.ro:8080/LexMonitor/CEOnline/ParteaI/afisareContinut.jsp?id=42858...


